اکلامپسی وضعیتی ویرانگر است که می‌تواند هم مادر و هم کودک را از بین

ببرد. زنان دارای شرایط مستعد- پره اکلامپسی که توکسمی هم خوانده می‌شود - مبتلا به فشارخون بالا هستند و در ادرار آن‌ها پروتئین وجود دارد.

در سال ۱۹۹۵ میلادی (۱۳۷۴ شمسی) مشخص شد، تزریق سولفات منیزیم که دارویی ساده و ارزان است، می‌تواند از عود تشنج در زنان مبتلا به اکلامپسی جلوگیری کند. مطالعه‌ی مشابهی هم نشان داد که سولفات منیزیم برای متوقف کردن تشنج بهتر از دیگر داروهای ضد تشنج، حتی بهتر از داروهای بسیار گران قیمت عمل می‌کند؛ بنابراین پژوهشگران می‌دانستند پی بردن به این نکته مهم است که آیا سولفات منیزیم می‌تواند مانع وقوع تشنج در زنان مبتلا به پره اکلامپسی شود؟

MRC News Release. Magnesium Sulphate Halves Risk of Eclampsia and Can Save Lives of Pregnant Women. London: MRC, 31 May 2002.

عفونت HIV در کودکان

نتایج پژوهش خوب موجب تفاوتی واقعی برای کودکان مبتلا به HIV (ویروس نقص ایمنی انسانی) می‌شود که عامل ایدز است. در پایان سال ۲۰۰۹ میلادی (۱۳۸۸ شمسی)، آمار UNAIDS (برنامه مشترک سازمان ملل متحد درباره HIV/AIDS) نشان داد، در سراسر جهان حدود ۲۰۵ میلیون کودک مبتلا به HIV زندگی می‌کنند که از این تعداد، ۲۰۳ میلیون در کشورهای جنوب صحرای آفریقا ساکن هستند. هر ساعت نیز حدود ۳۰ کودک جان خود را بر اثر این بیماری از دست می‌دهند.^۶ یکی از علل شایع مرگ‌ومیر، عفونت‌های باکتریایی مانند پنومونی هستند که در اثر ضعف سیستم ایمنی کودکان آشکار می‌شوند.

گروهی از محققان انگلیسی با مشاهده شواهدی که نشان می‌داد ممکن است عفونت‌ها در کودکان مبتلا به HIV کاهش یابد، به همراه همکاران خود در زامبیا، تأثیرات کوتریموکسازول در پیشگیری احتمالی را در مطالعات وسیعی ارزیابی کردند. این کارآزمایی که در سال ۲۰۰۱ میلادی (۱۳۸۰ شمسی) آغاز شد و حدود دو سال طول کشید، آنتی‌بیوتیک مذکور را با یک دارونما در بیش از ۵۰۰ کودک مبتلا مقایسه کرد. این مطالعه زودتر از آنچه پیش‌بینی می‌کردند، به نتیجه رسید و معلوم شد این دارو مرگ‌ومیر ناشی از ایدز را ۴۳ درصد (۷۴ مورد مرگ در گروه کوتریموکسازول در مقایسه با ۱۱۲ مورد مرگ در گروه دارونما) و نیاز بیمار را به بستری شدن در بیمارستان کاهش داده است.

اگر امکان محدود کردن میزان آسیب مغزی در بیماران مبتلا به سکته مغزی وجود داشته باشد، احتمال ناتوانی این بیماران باید کاهش یابد. از دهه ۱۹۸۰ میلادی (۱۳۶۰ شمسی)، پس از آنکه این دارو در برخی آزمون‌های حیوانی نتایج امیدوارکننده‌ای داشت، در بیماران مبتلا به سکته مغزی هم آزموده شد. اگرچه کارآزمایی بالینی در بیماران

مبتلا به سکتۀ مغزی که در سال ۱۹۸۸ میلادی (۱۳۶۷ شمسی) منتشر شد، نشان‌دهندۀ تأثیر مثبت این دارو بود، نتایج چندین کارآزمایی بالینی بیشتر دربارهٔ نیمودیپین و دیگر داروهای آنتاگونیست کلسیم، با آن مغایرت داشتند. هنگامی که شواهد جمع‌آوری‌شده از کارآزمایی‌های بالینی و با حضور حدود ۸ هزار بیمار در سال ۱۹۹۹ میلادی (۱۳۷۸ شمسی) به‌طور نظام‌مند بررسی و تحلیل شدند، هیچ اثر مثبتی از داروها یافت نشد (ن. ک: فصل ۸، صص ۱۳۳-۱۳۴).^{۱۴} اکنون باید دانست از آنجا که استفاده از نیمودیپین به‌ظاهر براساس شواهد علمی صحیح بود، پس این نتیجه چطور حاصل شد؟

با توجه به نتایج پژوهش در بیماران، یافته‌های حاصل از آزمایش‌های حیوانی برای اولین بار به‌دقت بررسی شدند.

ک: فصل ۹). همان‌طور که در فصل ۸ بیان شد و مانند دو نمونهٔ نخستین از پژوهش‌های غیرضروری که به آن‌ها اشاره شد، پژوهش‌های جدید نباید بدون ارزیابی نظام‌مند اولیه از تحقیقات موجود طراحی یا اجرا شوند.

تحلیل تکان‌دهنده‌ای که در سال ۲۰۰۵ میلادی (۱۳۸۴ شمسی) منتشر شد، دربارهٔ کارآزمایی‌های کنترل‌شده از داروی آپروتینین بود که به‌منظور کاهش خونریزی هنگام جراحی و پس از آن استفاده می‌شد. آپروتینین مؤثر است، اما موضوع تکان‌دهنده این است که مدت‌ها پس از این که شواهد قوی گردآوری‌شده نشان دادند این دارو استفاده از انتقال خون را به‌شکل چشمگیری کاهش می‌دهد؛ با وجود این کارآزمایی‌های کنترل‌شده همچنان ادامه یافتند.^{۱۶} در زمان تحلیل نتایج، گزارش‌های ۶۴ کارآزمایی

منتشر شده بود. بین سال‌های ۱۹۸۷ و ۲۰۰۲ میلادی (۱۳۶۶ و ۱۳۸۱ شمسی)، نسبت گزارش‌های مرتبط قبلی که در گزارش‌های متوالی از کارآزمایی‌های آپروتینین به آن‌ها ارجاع شده بود، از ۳۳ درصد به ۱۰ درصد در میان گزارش‌های اخیر کاهش یافت. تنها ۷ مورد از ۴۴ گزارش بعدی، به مطالعه‌ای از بزرگ‌ترین کارآزمایی (که ۲۸ برابر بیشتر از میانه اندازه کارآزمایی‌ها بود) ارجاع داده بودند و هیچ‌یک از این گزارش‌ها به مرورهای نظام‌مند منتشرشده این کارآزمایی‌ها بین سال‌های ۱۹۹۴ تا ۱۹۹۷ میلادی (۱۳۷۳ تا ۱۳۷۶ شمسی) اشاره‌ای نداشتند.

همان‌طور که نویسندگان این تحلیل تأکید کردند، علم باید تجمعی باشد، اما بسیاری از دانشمندان شواهد را به‌طور علمی جمع‌آوری نمی‌کنند. نه تنها بیشتر مطالعات جدید در پرتو مرورهای نظام‌مند شواهد موجود طراحی نشده‌اند، بلکه در به‌روزرسانی این مرورها نیز به‌ندرت به شواهد جدید استناد شده است (ن.

علاوه بر این، ارائه‌دهندگان مجوز به داروها، با تأکید بر اینکه داروهای جدید باید به جای مقایسه با درمان‌های مؤثر موجود با دارونماها مقایسه شوند، مشکل را بدتر می‌کنند.

تأثیر داروهای «Me-Too» در کانادا

«در بریتیش کلمبیا، بیشترین (۸۰ درصد) افزایش مخارج دارو بین سال‌های ۱۹۹۶ و ۲۰۰۳ میلادی (۱۳۷۵ و ۱۳۸۲ شمسی) بود؛ زیرا استفاده از محصولات دارویی جدید و ثبت‌شده‌ای در مقایسه با جایگزین‌های ارزان قیمت‌تر خود که قبل از سال ۱۹۹۰ میلادی (۱۳۶۹ شمسی) موجود بودند، بهبود و تأثیر چشمگیری نداشت. هزینه‌های روبه‌افزایش استفاده از این داروهای مشابه در قیمت‌های بسیار بالاتر از رقبای آزمون‌شده خود در آن زمان، نیازمند بررسی دقیق است. رویکردها به قیمت دارو، مانند داروهایی که در نیوزیلند استفاده می‌شوند، ممکن است سبب صرفه‌جویی شود و به‌سوی دیگر نیازهای بخش بهداشت و درمان سوق یابد؛ برای مثال، اگر نیمی از داروهای Me-Too (مشابه) که در سال ۲۰۰۳ میلادی (۱۳۸۲ شمسی) مصرف شده است، برای رقابت با گزینه‌های قدیمی‌تر قیمت‌گذاری شده بود، ۳۵۰ میلیون دلار (۲۶ درصد کل هزینه در بخش داروهای تجویزی) در بریتیش کلمبیا ذخیره می‌شد؛ رقمی که ممکن بود هزینه‌های بیش از هزار نفر از پزشکان جدید را پرداخت کند.

270-1.

یکی از دلایل این تحریف، مطالب گمراه‌کننده‌ای است که پژوهش‌های بنیادی، به‌ویژه ژنتیک ممکن است درباره پیشرفت‌های بالینی امیدوارکننده ارائه دهند (برای آزمایش‌های ژنتیکی ن. ک: فصل ۴، صص ۶۸-۶۹)؛ با این حال همان‌طور که دیوید ودرال (David Weatherall) پزشک و پژوهشگر سرشناس ژنتیک در سال ۲۰۱۱ میلادی (۱۳۹۰ شمسی) اعلام کرد: «بسیاری از قاتلان اصلی ما، بازتاب‌های عملکرد تعداد زیادی از ژن‌ها با تأثیرات کم، همراه با تأثیرات زیاد از محیط فیزیکی و اجتماعی هستند. این کار اطلاعات ارزشمندی را درباره برخی فرایندهای بیماری‌ها ایجاد می‌کند، اما بر فردیت و تنوع مکانیسم‌های زمینه‌ای ایجادکننده بیماری‌ها نیز تأکید دارد.